
Veřejná výzva České komise pro UNESCO členům Komise Ruské federace 
pro UNESCO ve věci zajištění respektování mezinárodněprávních 
závazků Ruské federace  

 
Vážení členové Komise Ruské federace pro UNESCO, 

 

uprostřed války, kterou Ruská federace rozpoutala na Ukrajině, se na Vás Česká komise 
pro UNESCO obrací s naléhavou žádostí, abyste ve své osobní kapacitě vyvinuli veškeré 
možné úsilí pro zajištění respektování závazků ze strany vlády Ruské federace, které 
vyplývají z mezinárodních právních nástrojů, jichž je Ruská federace smluvní stranou, 
včetně těch, jimiž je vázána v oblastech působnosti Organizace OSN pro výchovu, vědu a 
kulturu (UNESCO). 

Úkol přispět k zajištění plnění závazků podle mezinárodního práva vyplývajících z 
členství Ruské federace v UNESCO je součástí statutu Komise Ruské federace pro 
UNESCO.  

Ruská federace jakožto člen UNESCO je povinna respektovat v plné šíři zakládající 
Úmluvu této organizace, která ve svém čl. I uvádí, že cílem UNESCO je „přispět 
k zachování míru a bezpečnosti utužením spolupráce mezi národy pomocí výchovy, 
vědy a kultury, aby byla zajištěna všeobecná úcta ke spravedlnosti, zákonu, lidským 
právům a základním svobodám pro všechny, bez rozdílu rasy, pohlaví, jazyka nebo 
náboženství“.  

Ruská federace je dále smluvní stranou Úmluv v oblastech působnosti UNESCO, které 
ratifikovala a zavázala se k jejich naplňování: Haagské úmluvy (1954) o ochraně 
kulturních statků v případě ozbrojeného konfliktu a jejího Prvního protokolu, Úmluvy 
(1970) o opatřeních k zákazu a zamezení nedovoleného dovozu, vývozu a převodu 
vlastnictví kulturních statků, Úmluvy (1972) o ochraně světového kulturního a přírodního 
dědictví. Z těchto mezinárodních právních nástrojů pro vládu Ruské federace vyplývají 
mnohé závazky, jež se vztahují i na probíhající konflikt, který rozpoutala na Ukrajině, ať 
už jde o zachování dokumentárního, kulturního a přírodního dědictví Ukrajiny, zastavení 
útoků proti civilistům a civilním cílům, ochranu novinářů v zónách válečného konfliktu a 
respektování práva na vzdělání dětí, a další. 

Národní komise pro UNESCO byly v členských státech ustaveny za účelem podpory 
hodnot a principů UNESCO. Morální závazek ctít tyto hodnoty se přitom vztahuje na 
každého člena komise. Česká komise pro UNESCO pevně věří, že nikdy není pozdě 
zasadit se o skončení válečných hrůz, o řešení konfliktů prostřednictvím dialogu a dalších 
mírových prostředků, a o obnovu vztahů s mezinárodním společenstvím.  
 
30. června 2022 
 
 
 


